SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 53/2012
Altera  a  Resolução  nº  65/2007  e  a  Portaria
PRG/G/nº  01/2012  que  fixam  a  composição
curricular  do  Curso  de  Graduação  em  Medicina
Veterinária,  Bacharelado,  do  Centro  de  Ciências
Agrárias, Campus II, desta Universidade.

O  CONSELHO  SUPERIOR  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO,  da
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
deliberou em reunião realizada em de (Processo nº 23074.014920/12-63).

R E S O L V E:
Art.  1.  Altera  o  Art.  4º  da  Resolução  nº  65/2007  do  CONSEPE,  que  apresenta  a
distribuição  de  conteúdos  curriculares,  passando  a  vigorar  com  as  especificações
abaixo:

Conteúdos Curriculares Carga
Horária %

1.  Conteúdos Básicos Profissionais 2.370 54,5

1.1 Conteúdos Básicos Profissionais
1.2Estágio Supervisionado

1.815
  555

2. Conteúdos Complementares 1.980 45,5
2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios
2.2 Conteúdos Complementares Optativos
2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis

1.620
   240
    120

TOTAL GERAL 4.350 100%

Art. 2º Altera a composição curricular fixada pela Resolução nº 65/07 do CONSEPE e
a Portaria PRG/G/nº 01/2012, passando a vigorar como apresentado no Anexo I desta
Resolução.

Art. 3º  Altera o Anexo III da Resolução nº 65/07 do CONSEPE, passando a vigorar
como apresentado no Anexo II desta Resolução.

Art. 3º Altera as ementas das disciplinas Patologia Veterinária I; Patologia Veterinária
II;  Anatomia  dos  Animais  Domésticos  I;  Anatomia  dos  Animais  Domésticos  II;  e
Farmacologia Veterinária, passando a vigorar como apresentadas no Anexo III desta
Resolução.

Art. 4º A presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba,
em João Pessoa, 30 de outubro de 2012.

Rômulo Soares Polari
Presidente

ANEXO I da Resolução nº 53/2012 do CONSEPE, que altera a Portaria PRG/G/nº 01/2012 e a
Resolução nº 65/2007 do CONSEPE que fixam a composição curricular do Curso de Graduação
em Medicina  Veterinária,  Bacharelado,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  Campus  II,  desta
Universidade.

Composição Curricular
Curso de Graduação em Medicina Veterinária

1. Conteúdos Básicos Profissionais

1.1 Conteúdos Básicos

Disciplinas Carga
Horária Pré-requisitos

Terapêutica Veterinária 45

Patologia Veterinária I 75

Zootecnia Geral 45

Patologia Veterinária II 90

Semiologia Veterinária 75

Radiologia Veterinária 60

Anestesiologia Veterinária 60

Epidemiologia Geral 45

Patologia Clínica Veterinária 75

Clínica Médica de Caninos e Felinos 90

Técnica Cirúrgica 75

Enfermidades Infecciosas dos Animais
Domésticos 60

Enfermidades Parasitárias dos Animais
Domésticos 60

Clínica Médica de Eqüídeos 60

Clínica Médica de Ruminantes 90

Clínica Cirúrgica de Pequenos
Animais 90

Zoonoses e Saúde Pública Veterinária 45

Patologia Aviária 60

Fisiopatologia da Reprodução Animal 60

Ginecologia e Obstetrícia Veterinária 60

Patologia de Suínos 45

Clínica Cirúrgica de Grandes Animais 90

Tecnologia de Alimentos de Origem
Animal I 45

Higiene e Inspeção de Produtos de 75

Origem Animal I

Tecnologia de Alimentos de Origem
Animal II 60

Higiene e Inspeção de Produtos de Origem
Animal II 75

Defesa Sanitária Animal 60

Meios e Métodos de Diagnóstico 45

Subtotal 1.815

1.2 Estágios Supervisionados

Disciplinas Carga
Horária Pré-requisitos

Estágio Supervisionado I 60

Estágio Supervisionado II 60 Estágio Supervisionado I

Estágio Supervisionado III 60 Estágio Supervisionado II

Estágio Supervisionado IV 60 Estágio Supervisionado III

Estágio Supervisionado V 60 Estágio Supervisionado IV

Estágio Supervisionado VI 255 Estágio Supervisionado V

Subtotal 555

Total (1.1 + 1.2) 2.370

2. Conteúdos Complementares

2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios

Disciplinas Carga
Horária Pré-requisitos

Anatomia dos Animais Domésticos I 75

Introdução a Informática 45

Bioquímica I 60

Citologia e Embriologia 75

Biofísica 45

Introdução a Medicina Veterinária 45

Ecologia 45

Anatomia dos Animais Domésticos II 75

Metodologia do Trabalho Científico 45

Fisiologia dos Animais Domésticos I 60

Estatística Aplicada à Medicina
Veterinária 60

Bioquímica II 60

Microbiologia Geral 60

Histologia Veterinária 75

Anatomia Topográfica dos Animais
Domésticos 60

Fisiologia dos Animais Domésticos II 90

Etologia 45

Imunologia Veterinária 60

Microbiologia Veterinária 60

Farmacologia Veterinária 60

Genética Aplicada 60

Parasitologia Veterinária I 60

Nutrição Animal 60

Deontologia 30

Comunicação e Extensão Rural 60

Gestão Empresarial e Marketing 45

Pesquisa Aplicada à Medicina
Veterinária 45

Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC) 60

SUBTOTAL 1.620

2.2 Conteúdos Complementares Optativos - Carga Horária Mínima: 240
horas

Disciplinas Carga
Horária Pré-Requisitos

Digestão em Ruminantes 60

Técnicas de Criação de Animais de
Laboratório 45

Oncologia Animal 45

Podologia dos Bovinos e Eqüinos 45

Eletrocardiografia na Clínica de
Pequenos Animais 60

Protozooses e Riquetsioses
Emergentes em Cães e Gatos 45

Clínica e Biotécnicas Aplicadas à
Reprodução de Caninos 45

Clínica e Biotécnicas Aplicadas à
Reprodução de Ruminantes 60

Clínica e Biotécnicas Aplicadas à
Reprodução de Eqüídeos 45

Clínica e Biotécnicas Aplicadas à
Reprodução de Suínos 45

Hematologia Veterinária 45

Tecnologia da Produção de Aves 60

Tecnologia da Produção de Suínos 60

Tecnologia da Produção de Bovinos de
Corte 60

Tecnologia da Produção de Bovinos de
Leite 60

Nutrição de Cães e Gatos 45

Tecnologia da Produção de Peixes 60

Cunicultura 30

Tecnologia da Produção de Ovinos 45

Tecnologia da Produção de Caprinos 60

Tecnologia da Produção de Equídeos 45

Cinotecnia 45

Clínica e Manejo de Animais
Silvestres em Cativeiro 60

Melhoramento Animal 60

Bases Genéticas da Evolução 45

Biologia Molecular 45

Microbiologia dos Alimentos 45

Estatística Experimental 60

Química Geral 60

Toxicologia e Plantas Tóxicas 60

Prática Desportiva 60

Controle Biológico 45

Doenças de Organismos Aquáticos 45

Tecnologia e Formulação de Rações 45

LIBRAS 60

2.3. Conteúdos Complementares Flexíveis

Disciplinas Carga
Horária Pré-Requisitos

Tópicos Especiais em Medicina
Veterinária I 60

Tópicos Especiais em Medicina
Veterinária II 60

SUBTOTAL 120

TOTAL (2.1+2.2+2.3) 1.980

TOTAL DO CURSO (1 + 2) 4.350

ANEXO II da Resolução nº  53/2012 do CONSEPE, que altera a Portaria PRG/G/Nº 01/2012 e a
Resolução nº 65/2007 do CONSEPE que fixam a composição curricular do Curso de Graduação
em Medicina  Veterinária,  Bacharelado,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  Campus II,  desta
Universidade.

FLUXOGRAMA - CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

 TURNO: DIURNO

1º.
PERÍODO

2o.
PERÍODO

3o.
PERÍODO

4o.
PERÍODO

5o.
PERÍODO

6o.
PERÍODO

7o.
PERÍODO

8o.
PERÍODO

9°
PERÍODO 10° PERÍODO

Anatomia dos
Animais

Domésticos I
75h

Anatomia dos
Animais

Domésticos II
75h

Anatomia
Topográfica
dos Animais
Domésticos

60h

Genética
Aplicada

60h

Patologia
Veterinária II

90h

Patologia
Clínica

Veterinária
75h

Fisiopatologia
da Reprodução

Animal
60h

Patologia
Aviária

60h

Tecnologia
de

Alimentos
de Origem
Animal II

60h

Trabalho de
Conclusão de

Curso
60h

Introdução à
Informática

45h

Metodologia
do Trabalho
Científico

45h

Fisiologia dos
Animais

Domésticos II
90h

Parasitologia
Veterinária I

60h

Semiologia
Veterinária

75h

Pesquisa
Aplicada a
Medicina

Veterinária
45h

Clínica Médica
de Ruminantes

90h

Clínica Médica
de Eqüídeos

60h

Higiene e
Inspeção de
Produtos de

Origem
Animal II

75h

--

Bioquímica I
60h

Fisiologia dos
Animais

Domésticos I
60h

Etologia
45h

Terapêutica
Veterinária

45h

Radiologia
Veterinária

60h

Técnica
Cirúrgica

75h

Clínica
Cirúrgica de

pequenos
animais

90h

Ginecologia e
Obstetrícia
Veterinária

60h

Defesa
Sanitária
Animal

60h

--

Citologia e
Embriologia

75h

Estatística
Aplicada à
Medicina

Veterinária
60h

Imunologia
Veterinária

60h

Nutrição
Animal

60h

Anestesiologia
Veterinária

60h

Enfermidades
Infecciosas dos

Animais
Domésticos

60h

Comunicação e
Extensão Rural

60h

Patologia de
Suínos

45h

Meios e
Métodos de
Diagnóstico

45h

--

Biofísica
45h

Bioquímica II
60h

Microbiologia
Veterinária

60h

Patologia
Veterinária I

75h

Epidemiologia
Geral
45h

Enfermidades
Parasitárias dos

Anim.
Domésticos

60h

Zoonoses e
Saúde Pública

Veterinária
45h

Clínica
Cirúrgica de

Grandes
Animais

90h

Gestão
Empresarial
e Marketing

45h

--

Introdução a
Medicina

Veterinária
45h

Microbiologia
Geral
60h

Farmacologia
Veterinária

60h

Zootecnia
Gera

l
45h

Deontologia
30h --

Clínica Médica
de Caninos e

Felinos
90h

Tecnologia de
Alimentos de

Origem Animal
I

45h

Disciplina
OPTATIVA

60h
--

Ecologia
45h

Histologia
Veterinária

75h

Disciplina
OPTATIVA

60h

Disciplina
OPTATIVA

60h

Disciplina
OPTATIVA

60h
-- --

Higiene e
Inspeção de
Produtos de

Origem animal
I

75h

-- --

-- -- --
Estágio

SupervisionadI
60h

Estágio
SupervisionadI

I
60h

Estágio
Supervisionado

III
60h

Estágio
Supervisionado

IV
60h

Estágio
Supervisionado

V
60h

--

Estágio
Supervisionado

VI
255h

TOTAL: 390h 435h 435h 465h 480h 375h 495h 495h 345h 315h

Conteúdos Complementares Flexíveis denominados Tópicos Especiais em Medicina Veterinária I e II,
perfazendo um total de 120 horas / 08 créditos, serão desenvolvidos ao longo do curso

TOTAL DO CURSO: 4.350 horas

ANEXO III da Resolução nº 53/2012 do CONSEPE, que altera a Portaria PRG/G/Nº 01/2012 e
a  Resolução  nº  65/2007  do  CONSEPE  que  fixam  a  composição  curricular  do  Curso  de
Graduação em Medicina Veterinária, Bacharelado, do Centro de Ciências Agrárias, Campus II,
desta Universidade.

Ementas Alteradas

Patologia Veterinária I
Degeneração, apoptose e necrose. Pigmentações patológicas. Distúrbios circulatórios.
Distúrbio de crescimento. Inflamação. Reparação das feridas. Neoplasias. Técnicas de
necropsia nos animais domésticos.

Patologia Veterinária II
Conceito,  sinonímia,  importância,  classificação,  etiologia,  patologia,  aspectos
macroscópicos e microscópicos e conseqüências das principais manifestações mórbidas
dos diversos sistemas e aparelhos que compõem o organismo animal.

Anatomia dos Animais Domésticos I
Parte Geral da Anatomia, Osteologia, Artrologia, Miologia, Sistema Nervoso Central e
Sistema Nervoso Periférico.

Anatomia dos Animais Domésticos II
Esplancnologia.  Conceito  de  Víscera.  Cavidades  Celômicas.  Sistema  Respiratório,
Sistema Digestório,  Sistema Urinário,  Sistema Genital  Masculino  e  Sistema Genital
Feminino, Sistema endócrino e Órgãos do sentido, Angiologia e Pele e anexos.

Farmacologia Veterinária
Conceito sobre Farmacologia. Farmacocinética e Farmacodinâmica. Medicamentos que
atuam  sobre  o  sistema  nervoso  autônomo.  Anticonvulsivantes,  analgésicos  e
antitérmicos.  Estimulantes  do  S.N.C.;  histamina  e  seus  antagonistas;  polipeptídeos
biologicamente  ativos;  prostaglandinas  e  outros  derivados  do  ácido  aracdônico.
Farmacologia cardiovascular. Drogas que atuam no sistema digestivo dos animais mono
e  poligástricos.  Farmacologia  endócrina.  Farmacologia  da  inflamação.  Diuréticos.
Drogas que afetam a motilidade uterina. Interações medicamentosas.

	1.1 Conteúdos Básicos Profissionais
	2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios
	2.2 Conteúdos Complementares Optativos
	2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis